Sixti presb. cardinali ac... s. collegii camerario decentius ac melius fore... visum est, si sola unius ex duobus ipsius collegii clericis manu acta ipsa scriberentur atque ita fieri mandavit, quod ego Jo. Franciscus Binus eiusdem s. collegii ex natione Italica clericus in novo hoc libro a... 1541 quinto Idus Januarii observare incipiam... ».

In einem weiteren der Serie des Kämmerers angehörenden Bande, « Provisiones Pauli IV., Pii IV. et Pii V... » (1555-67) sagt der Sekretär (Act. cam. 9) ¹⁾:

« Vetus sacri collegii mos fuit, ut ille cardinalis, qui camerarius fuisset, omnia, quae officii sui anno vel in secretis vel in publicis consistoriis aut etiam in generalibus congregationibus fierent, sua manu describeret, quod quidem maiorem scriptis fidem, auctoritatem et dignitatem dedisse, nemo est qui non videat. Postea vero incepere ea omnia a cardinalium secretariis annotari. Postremo autem a. 1542 rev^{mus} cardinalis Theatinus (Joh. Petr. Caraffa), qui hodie Papa Paulus IV. est, cum camerarii munus... suscepisset, eam consistoriorum acta scribendi curam clerico Italicae nationis dandam esse decrevit et a sacro collegio dari curavit, eo tamen ritu, ut ab eo cardinali, qui camerarius esset, scripta fuisse viderentur. Scripsit eo ordine aliquot annos acta rev. D. Jo. Franc. Binus Florentinus, non tamen omnium, quibus collegii clericus fuit; ego vero P. Paulus Gualterius Aretinus, quem s. ipsum collegium pro presenti anno... 1559 in Italicae nationis clericum assumpsit et qui eam curam utpote a vitae meae instituto alienam ²⁾ non tam libens quam obediens suscepi, ordinem describendi acta consistorialia presentis huius anni quanto potero diligentius sequi curabo sub rev^{mo} D. Tib. cardinali Crispo collegii camerario ».

¹⁾ Von Lämmer in Mel. Rom. Mantissa p. 198, not. 4 nach einer Abschrift der Corsiniana mitgeteilt, doch nicht vollständig.

²⁾ Da diese clerici collegii eben in erster Linie Finanzbeamte waren. Vgl. ausser dem grundlegenden Werke von P. M. Baumgarten, das leider mit der Mitte des 15. Jahrhunderts abschliesst, A. Gottlob, Aus der camera apostolica, S. 93 f. und speziell den Erlass Leo X. vom 1. Sept. 1513 (Hergentröther, Regesta Leonis X., I, nr. 4328).

Es handelt sich also nur um einen überlieferten Stil¹⁾, der auch für die Bände des Vizekanzlers schon unter Leo X. und vielleicht schon viel länger feststand, denn die wiederholte und lange andauernde Abwesenheit Medicis hat auf die Fortführung und Fassung der Protokolle für gewöhnlich keinerlei Einfluss ausgeübt²⁾; es ist aber immerhin wertvoll, die genaueren Daten seiner Abreise oder Rückkehr, oder etwaiger Behinderung durch Krankheit an der Hand dieser Quelle festzustellen.